
Prefeitura Municipal de Nova Canaa Paulista
Estado de Sao Paulo

CNPJ (IMF): 65.711.956/0001-58
Rua Oito n°. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000

e-mail: Drefeitura@novacanaanaulista.sp.QOv.br

Nova Canaa Paulista, 11 de novembro de 2.022

CAMARA MUNICIPAL ~
NOVA CANAA PAULISTA

PROTOCOLO

MENSAGEM N° 110/2022

Senhor Presidente:

Encaminho a alta apreciafao dessa edilidade, o incluso Projeto de Lei
que “Dispoe sobre o Programa de Recuperagao Fiscal — REFIS, no Municipio de
Nova Canaa Paulista, na forma que especifica, e da outras providencias”.

Trata-se de projeto de lei que possibilitara aos contribuintes que
estejam em debito com a Municipalidade, inclusive os saldos de parcelamento e
reparcelamentos em andamento, quitar suas dividas, regularizando sua situa9ao, podendo
escolher a melhor forma de saldar seu debito: pagamento a vista com isenfao total dos juros
e multa, ou com estes acrescimos, para pagamento em duas parcelas. O REFIS engloba todos
os tributos e taxas.

Ao estimular o contribuinte a pagar seus debitos perante o Municipio,
este obtem vantagem, uma vez que, com a recupera<?ao dos creditos, havera aumento no
fluxo de caixa da Prefeitura, a fim de enfrentar os compromissos previstos no orpamento de
2022, bem como utilizar os recursos financeiros obtidos para a prestaÿao das politicas
publicas.

Conforme se depreende, a materia se afigura de indiscutivel interesse
publico e tambem de natureza urgente, razao pela qual, rogo tenha o projeto tramitafao em
regime de urgencia, consoante me faculta o artigo 48 da Lei Organica do Municipio.

Cingido ao exposto, renovo a Vossa Excelencia e a seus nobres pares
minhas manifesta9oes de absoluto respeito e especial considera9ao.

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA
PREFEITA MUNICIPAL

THAIS CRISTINA Assinado de forma
digital por THAIS
CRISTINA COSTA
MOREIRA:!819234

A COSTA
MOREIRA:1819
2341852

Sua Excelencia
Vereador EDSON JESUS JACOMASSI
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
N-E-S-T-A.-
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PROJETO DE LEI N° 95/2022

Dispoe sobre o Programa de Recuperaqao Fiscal — REFIS, no Municipio de Nova Canaa
Paulista, na forma que especifica, e da providencias correlatas.

__
___

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA,
CAMARA MUNICIPAL Pn feita do Municipio de Nova Canaa

NOVA CANAA PAULISTA Pa llista, Estado de Sao Paulo, no uso de suas
lej ais atribuifoes, etc.;

Z SABER que a Camara Municipal
Al ROVOU e ela sanciona e promulga a
seiuinte lei:

PROTOCOLO
ricfriN.'l Data Rubri

Mum uzhiiA
Art. 1°. A partir do dia 21 de novembro de 2022, fica instituido no Municipio de Nova

Canaa Paulista, o Programa de Recupera9ao Fiscal — REFIS, destinado a:

I — promover a regularizafao de creditos do Municipio, decorrentes de debitos de
contribuintes, relativos a tributes municipals, em razao de fatos geradores ocorridos ate 3 1 de
dezembro de 2021, constituidos ou nao, inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou a ajuizar,
com exigibilidade suspensa ou nao, inclusive os decorrentes de falta de recolhimenlo de valores
retidos;

LI — possibilitar a recupera9ao das empresas que atuam no Municipio, especialmente
aquelas referidas no artigo 179 da Constituÿao Federal.

Paragrafo unico. O REFIS sera administrado pelo Setor de Tributa9ao.

Art. 2°. E parte legitima para ingressar no REFIS:

I — o proprietario ou o compromissario do imovel;

H — o empresario ou o representante legal da empresa adquirente;

III — os herdeiros nos termos da legisla9ao civil quando o falecido o proprietario ou
compromissario do imovel ou da empresa;

TV — qualquer contribuinte, na qualidade de procurador, desde que apresentc o
instrumento de procura9ao firmado pelo proprietario ou compromissario, para a realiza9ao do
REFIS;

V — O conjuge, o convivente ou companheiro, os filhos e os genitores do proprietario
ou compromissario do imovel, bem como o empresario, mediante a apresenta9ao de documenlos.

§ 1°. O compromissario devera apresentar o contrato de compra e venda se estivcr apcnas
na posse do imovel e nao possuir o respectivo registro no cadastro imobiliario da Prefeitura
Municipal.
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§ 2°. O proprietario devera apresentar a escritura publica do imovel se nao estiver
cadastrado na Prefeitura Municipal.

§ 3°. O contribuinte sera responsavel por todas as informafoes prestadas para a realizaÿao
do REFIS, bem como o funcionario municipal responsabilizar-se-a pela verificafao dos
documentos apresentados.

Art. 3°. O ingresso no REFIS dar-se-a por opfao do contribuinte, que fara jus a regime
especial de consolidafao dos debitos de tributos municipals incluidos no Programa, sejam os
decorrentes de obrigafao propria, sejam os resultantes de responsabilidade tributaria, tendo por
base a data da opfao.

Paragrafo unico. A opfao podera ser formalizada ate o dia 20 de dezembro de 2022.

Art. 4°. A consolidafao dos debitos sera por cadastro e obedecera aos seguintes criterios:

I - para pagamento integral em parcela linica, exclusao de 100% (cem por cento) dos
juros e multas;

II- para pagamento parcelado, em ate 12 parcelas mensais, exclusao de 80% (oitenta por
cento) dos juros e multas;

III — a atualiza9ao monetaria far-se-a ate a data da op9ao, nos termos da lei aplicavel.

Art. 5°. Nos pagamentos parcelados, devera o contribuinte, no mesmo dia da adesao ao
programa, fazer o pagamento correspondente a 30% (trinta por cento) do valor total acordado,
podendo o saldo restante ser dividido em ate 12 parcelas mensais, acrescidas somente de juros
de 1% (urn por cento) ao mes.

Art. 6°. A op9ao pelo REFIS sujeita o contribuinte a aceita9ao plena e irretratavel de
todas as condÿoes estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel da divida
relativa aos debitos tributaries nele incluidos.

Paragrafo unico. A op9ao pelo REFIS sujeita, ainda, o contribuinte:

I — ao pagamento regular das parcelas do debito consolidado;

U — ao pagamento regular dos tributos municipais, com vencimento posterior a vigencia
desta lei.

Art. 7°. A op9ao dar-se-a mediante requerimento do contribuinte, em formulario proprio,
instituido pelo Setor de Tributa9ao.

Art. 8°. O contribuinte podera incluir no REFIS eventuais saldos de parcelamento e
reparcelamento em andamento.

Art. 9". O contribuinte ser6 excluido do REFIS, mediante ato do Chefe do Setor de
Tributa9ao, diante da ocorr&icia de uma das seguintes hipoteses:
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I — inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

II — constituifao de credito tributario, lan9ado de oficio, correspondente a tributo
abrangido pelo REFIS e nao incluido na confissao a que se refere o artigo 6° desta lei, salvo se
integralmente pago em 30 (trinta) dias, contados da constituifao definitiva ou, quando
impugnado o lanÿamento, da intimafao da decisao administrativa ou judicial, que
definitivo;

o tomou

m — falencia ou extin9ao, pela liquida9ao da pessoa juridica;

IV — cisao da pessoa juridica, exceto se a sociedade nova oriunda da cisao ou aquela
que incorporar a parte do patrimonio permanecerem estabelecidas no Municipio de Nova Canaa
Paulista e assumirem solidariamente com a cindida as obriga9oes do REFIS;

V — pratica de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir informa9oes, a diminuir
ou a subtrair receita do contribuinte optante;

VI — inadimplencia, com o nao pagamento das parcelas por 3 (tres) meses consecutivos,
relativamente a tributo abrangido pelo REFIS.

§ 1°. A exclusao do contribuinte do REFIS acarretara a imediata exigibilidade da
totalidade do debito tributario confessado e nao pago, aplicando-se sobre o montante devido, os
acrescimos legais, previstos na legisla9ao muhicipal, a epoca da ocorrencia dos respectivos fatos
geradores, executando-se, automaticamente, as garantias eventualmente prestadas.

§ 2°. A exclusao sera precedida de consulta formulada pelo Chefe do Setor de Tributa9ao
ao Departamento Juridico da Prefeitura, o qual emitira em 5 (cinco) dias, parecer orientando
quanto a oportunidade e conveniencia do ato de exclusao.

Art. 10. A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, a desistencia, expressa e
irrevogavel de eventuais defesas e recursos administrativos interpostos, sobre
debitos, formulada pelo contribuinte.

os mesmos

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publica9ao, revogadas as disposi9oes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Nova Canaa Paulista,
1 1 de novembro de 2.022
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